l. 20 *Iacobum*. Fratello dello Zendrata.

l. 21. La chiusa del cod. 5197 è affine a 244, 12.

162.

l. 1 *Christophoro*. Forse il Sabbion.

l. 4 *iureconsultum*. Suppongo Galesio; 161, 3.

l. 27 *praetori*. Iacopo Trevisan.

163.

Questa e le tre lettere seguenti sono scambiate tra Guarino e il suo scolare Giacomo della Verità. I giovani Verità erano due, Giacomo e Bartolomeo (l. 14), figli di Gabriele, un uomo molto stimato in patria, dove esercitò parecchi importanti uffici. Villeggiavano a Cerea, come si vedrà da una lettera di Giacomo riportata in nota alla 178.

Della corrispondenza Guarino-Verità fa parte una lettera anepigrafa, di cui reco alcuni estratti, perchè lumeggiano la simpatica figura di Guarino nei suoi rapporti con gli scolari.

Pro deum atque hominum fidem . . . His enim sane diebus cum tecum essem, ad Guarinum prudentissimum atque optimum preceptorem meum una venire ad Pollicellam Vallem constitueramus, eo tamen cou-

silio ut post aliquot dies inde Brenxonum (1) nos traduceremur; quod cum tu ob eius in te precipuam quandam benivolentiam et affinitatem quasi de industria id te facturum fore recepisses, mihi quoque persuasi iocundissimam atque gratissimam consuetudinem cum tanto viro nos esse capturos. Sed cum tanto et tam maximo bono carere noluerim, huc me repente contuli et ea spe ut te propediem adventantem viderem (2). Nimirum nihil unquam minus quam hoc fecisti... O hominem ignavum! quis est tam alienus a litteris tamque ab scientia abhorrens, tam natura tardus atque obtusus ingenio, qui non cum homine isto, tametsi in locis desertis longeque ab omni amenitate semotus sit, non modo ex salibus et iocis, verum etiam ex sapientissimis atque ornatis-
simis verbis, et voluptatis plurimum et utilitatis exciperet? At tu qui hiis litteris non mediocriter calles... non Guarino nostro viro doctissimo, hac presertim villa que quotidie persepe et civibus et indigenis frequentatur, que non parum oblectamenti agrorum subactionibus, pratorum viriditatibus, arborum ordinibus et denique consitionibus ipsis afferre potest, non delectaberis? Quid enim est quod ab hac voluptate abstrahat? forenses occupationes, domestica negotia? Illud mehercule non te tantum excipere, quam morbus et pestis et ipsa quidem aeris turbulentissima infectio istinc emandare debet... Sed quenam ista sit delectatio, inquires? Tempus omne incredibili quadam voluptate in hiis humanitatis studiis propemodum consumimus, nonnihil et laboribus corporis moderate impertientes. Sed tamen te scire velim nunquam sine pugillaribus et codicillis nos circumvagari, semper et in exercitiis legimus aliquid, audimus discimus nec unquam nisi doctiores domum redimus. Mirum est quam ab omnibus cupiditatibus deliciis amoribus absumus: nulli prorsus rei nisi que honesta sit afficimur... Equidem non possum non admirari quid te ab hac vita avocet. Sed quantum coniectura auguror, difficillimum esset te ab illis fori subselliis extirpari... Quo fit ut si nonnunquam inde te eximas (3), id nonnisi ingratiis (4) facias, quasi tanquam Milvi (5) vel Leene, Regine vel ruine, seu Grifonis (6) vel granfionis potius, pincerna multum opere computationibus (7) impendas: pergratum scilicet tibi esse existimo tuis cum illis combibonibus, hui! tabellionibus volui dicere semper esse, qui solum de re vinaria vel meretricia contendunt...

(Val Policella autunno del 1419; cod. Laur. Ashburnh. 272 f. 112; Ambros. C 145 inf. f. 349 v).

(1) Forse lo scrivente è Bartolomeo Brenzon; 149, 71.

(2) videres *codd.*

(3) eximam *codd.*

(4) ingratus *codd.*

(5) illi *codd.*

(6) Il Falco, la Leonessa, il Grifon e la Regina dovevano essere in segne di osteria. Ne rimangono tracce oggi?

(7) occupationibus *codd.*

164.

Il mittente è Giacomo Verità, come si scorge dal confronto con 166, 18 per l'uso del *vos*.

165.

- l. 2 *Ludovicum Caballum*. Scolare di Guarino.
l. 7 *litteras*. La 164.

166.

- l. 6 *Ludovicum*; l. 23 *Ludovico*. Cavallo.

l. 18 *unius appellatione*. Dal pluralis modestiae o maiestaticus *nos noster* per *ego meus* si sviluppò il *vos vester* per *tu tuus*. L'imperatore romano parlando di se diceva p. e. *nostra maiestas* e il suddito rivolgendosi a lui lo chiamava *vestra maiestas*. Così i tardivi autori cristiani introdussero nelle lettere il *vos* per *tu*, che si propagò al latino medievale e alle lingue romanze. Nel medio evo se ne discusse e più ancora tra gli umanisti (1), dei quali il Salutati (2) bandì contro il *vos* una vera crociata (946 A). Curiosa la genesi che ne dà Paolo di Bernardo (sec. XIV) in una lettera: « Hanc pestem primo ortam accepimus etate Iulii Cesaris, si quicquam Lucano credimus, qui cum omnia rei publice occupasset, nil actum credidit nisi et voces blandiloquas, quibus, ut idem ait, « mentimur dominis » (3), occupasset infelix. Nec tamen huius erroris autores puto viros ytalicos, in quibus etiam fractis rebus perinde ac florentibus maiestas utique et gravitas semper fuit. Siquidem Roma ipsa princeps olim orbis terrarum, Etruria, Apulia, Trinacria maxinaque pars Italiae adusque in pre-

(1) R. SABBADINI *La scuola e gli studi di Guarino* p. 45.

(2) SALUTATI *Epistolario* I p. 35 n. 1; III p. 78, 155, 348, 481; IV p. 19.

(3) I versi di Lucano sono: Namque omnis voces, per quas iam tempore tanto Mentimur dominis, haec primum repperit aetas (V 385-6), ai quali uno scoliasta nota: « inventae sunt illae voces, quibus mentimur dominis, quod unum vocamus vos ».

sens nec deo nec hominibus nisi pura tualitate, ut ita dixerim, cum res exigit, verba fundunt. A Gallis itaque, quos ille victor secum traxit in Latium quibusque satellitibus usus est cum male de patria cogitasset, hec ut reor emanavit insania, qui naturali eulogio nedum cum hominibus sed cum equis et canibus suis hac inepta pluralitate loquuntur. Et cum pars ista Italie quam incolimus quamque Liguriam vocant, contermina Gallis sit indeque Gallia Cisalpina vocata, Gallorum morem imo corruptelam imitata est demens » (cod. Vatic. 5223 f. 102).